АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА “ВОРКУТА”

Муниципальное общеобразовательное учреждение

“Средняя общеобразовательная школа № 43” г. Воркуты

“ВОРКУТА” КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖИСА АДМИНИСТРАЦИЯ

“43 №-а шöр школа” Воркута карса муниципальнöй велöдан учреждение

169945, Республика Коми, г. Воркута, пгт. Елецкий, ул. Школьная, д. 6.

тел. (82151) 9-73-84, факс. (82151) 9-27-13, е-mail: eletckyshcool43@mail.ru

ПРИНЯТО

Педагогическим Советом

Протокол от 17.09.2019 № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

20.09.2019 № 580

СОГЛАСОВАНО

Управляющим советом

Протокол  от 18.05.2019 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о единых требованиях к одежде учащихся

МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты

г. Воркута

2019

mailto:eletckyshcool43@mail.ru

I Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании в

Российской Федерации № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. (п.3, ст.28.пп.18), Конвенцией о правах

ребенка ст. 13-15, на основании письма Министерства образования и науки РФ от 28.03.2013 г. № ДЛ-

65/08 «Об установлении требований к одежде учащихся», Устава Муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Воркуты,

решения Управляющего совета школы.

1.2. Школьная форма, так же как и любой вид детской одежды, должна соответствовать

гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-эпидемиологических правилах (СанПиН)

2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене учащихся» и 2.4.7.1.1.11286-03 «Гигиенические

требования к одежде детей, подростков и взрослых».

1.3. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения

работниками, учащимися и их родителями (лицами их заменяющими).

1.4. Данное положение разработано с целью выработки единых требований к школьной

одежде учащихся 1-9 классов.

1.5. Контроль соблюдения учащимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному

персоналу.

1.6. Настоящее положение вступает в силу с 1 сентября 2019 года.

II Цели и задачи

2.2 Основной целью данного Положения является выработка единых требований к школьной

одежде учащихся как к одному из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных

занятий.

2.3 Упорядочение взаимоотношений между школой и родителями (законными

представителями) в вопросе внешнего вида учащихся школы.

2.4 Задачи:

 укрепление дисциплины учащихся;

 привитие  навыков культуры одежды;

 соблюдение правил личной и общественной гигиены;

 формирование   чувства   корпоративной   принадлежности,   уважения   к традициям и

специфики школы.

III Единые требования к школьной форме и внешнему виду учащихся

3.1. Школьная форма самостоятельно приобретается родителями в ОАО «Воркутинская

швейная фабрика».

3.2.      Стиль одежды – деловой, классический.

Порядок ношения формы, установленный данным Положением, является обязательным для

учащихся 1-9 классов школы с 01 сентября 2019 учебного года.

3.3. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

3.4. Комплект парадной формы учащихся 1-9 классов МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты включает

в себя:

для девочек 1- 9 классов: темно-синюю юбку, белую блузу с длинным рукавом;

для мальчиков 1-9 классов:  черные (темно-синие) брюки, белую рубашку с длинным рукавом;

3.5. Комплект повседневной формы учащихся 1-9 классов МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты

включает в себя:

для девочек 1-9 классов: темно-синюю юбку, черные (темно-синюю) брюки, темно-синий

сарафан, блузу светло-розового, светло-бежевого, светло-голубого, светло-сиреневого цветов;

для мальчиков 1-9 классов: черные (темно-синие) брюки, рубашку светло-розового, светло-

бежевого, светло-голубого, светло-сиреневого цветов.

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии соблюдения

требований к цвету и деловому стилю одежды.

3.6. Комплект спортивной формы учащихся 1- 9 классов МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты

включает в себя: футболку белого цвета, спортивные шорты или трико черного цвета, спортивная

обувь со светлой подошвой.

Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

Спортивная форма  предназначена только для уроков физической культуры и на время

проведения спортивных праздников, соревнований.

3.7. Не является школьной формой: вельветовая, джинсовая, спортивная одежда,  одежда для

активного отдыха, (шорты, толстовки, майки, футболки с символикой,  с прозрачными вставками, без

рукавов, на бретельках,  слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины; сильно

облегающие фигуру, брюки, мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена), юбки с низкой посадкой

на бедрах).

3.8.  Не допускается ношение на учебные занятия пляжной обуви (шлепанцы и тапочки), обуви

в стиле «кантри» (казаки), массивной обуви на высокой платформе, вечерних туфлей (с бантами,

перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих тканей и т.п.), туфлей на чрезмерно

высоком каблуке (допустимая высота каблука для девочек не более 5 см (5-9 кл.), спортивной обуви

(кроме уроков физической культуры).

3.9.    Не допускается ношение массивных украшений, бус, колье, длинных, крупных серѐг,

ремней с крупными яркими бляшками.

3.10. Волосы учащихся всегда должны быть чистыми и причесанными: ухоженная прическа

должна иметь четкие очертания.

Запрещаются:

- экстравагантные стрижки и прически;

- окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.

3.11. Макияж и маникюр у девушек старших классов должен быть скромным, не вызывающим

и соответствовать возрасту.

IV Права и обязанности учащихся

4.1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными

вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму.

4.2. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.

4.3. Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно. Спортивная форма в дни уроков

физической культуры приносится учащимися с собой.

4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников, дежурства по школе учащиеся

надевают парадную форму.

4.5. Учащийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к

школьному костюму в повседневной жизни согласно Положению.

4.6. Учащиеся школы обязаны выполнять все пункты данного Положения.

V. Права и обязанности родителей (законных представителей)

5.1. Приобрести учащимся школьную форму, согласно условиям данного положения до начала

учебного года, делать это по мере необходимости, вплоть до окончания учащимся школы.

5.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом соответствии с

требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данного положения.

VI. Обязанности членов школьного самоуправления, классных руководителей,

администрации школы

6.1. Контролировать внешний вид учащихся.

6.2. Требовать выполнение пунктов данного Положения всеми учащимися.

6.3. Проводить рейды по контролю выполнения данного Положения.

VII. Порядок введения и механизм поддержки форменного стиля

5.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному

исполнению учащимися и другими работниками школы.

5.2. Ответственность за доведение информации до учащихся и их законных представителей и

соблюдение пунктов данного Положения возлагается на классных руководителей.

5.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данного Положения родители

должны  быть поставлены в известность классным руководителем в течение учебного дня.

5.4. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному

исполнению учащимися.

5.5. За нарушение данного Положения, Устава школы учащиеся могут быть подвергнуты

дисциплинарной ответственности и общественному порицанию.

		2022-02-24T17:45:50+0300
	Науменко Людмила Александровна